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1. Taustaa 

 
Pattoin perintötalon pihapiirin / kasvien hoitosuunnitelman laatiminen on osa Juvan 
kunnan EU-hanketta, yhteistyössä Juvan museo- ja kotiseutuyhdistyksen kanssa.  
Kohde sijaitsee Ollikkalan kylässä Juvalla, ja se on Etelä-Savossa maakunnallisesti 
tärkeä rakennusperinnön ja maaseutumiljöön suojelukohde. Tila oli vuosina  
1840-2000 Nikulaisen suvun hallussa, ja tilaa on viljelty aktiivisesti vielä 1960-luvulla. 
Kaskiviljelyn ja karjanhoidon merkit näkyvät voimakkaasti tänäkin päivänä. Nykyään 
paikan omistaa Juvan kunta. Tila edustaa vaurasta talonpoikaistilaa.  

 
”Piha-alue on jakaantunut kahtia mies- ja karjapihaan. Miespihan puolella on vuorattu 
päärakennus, kahdesta hirsikehikosta koottu riviaitta, pitkänurkkainen hirsirakennus 
ja kaksiosainen vilja-aitta. Päärakennuksen rakennusvuosi on 1873. Karjapihan 
puolella sijaitsee 1800-luvun lopulla tehty kivinavetta sekä pitkänurkkainen luhdillinen 
tallirakennus. Pihapiiriin liittyvät lisäksi paja ja sauna sekä 1930 valmistunut 
puimalato. Rakennusten ympärillä leviävät avoimena pysyneet pellot, joita 
reunustavat kivijalustalliset aidat. Pihan lähimetsien puusto on suurelta osin vanhaa 
ja järeää tukkimetsää. Osa metsästä jäi valtion omistukseen luonnonsuojelualueena.”  
 
Piha-alueelle on tehty kasvi-inventointi ja hoitosuunnitelma vuonna 2005 sekä 
työohjesuunnitelma vuonna 2007. Tämän jälkeen aluetta on hoidettu mm. niitetty 
nurmialueita, leikattu koristepensaita, perustettu perennapenkki uudestaan, jaettu 
perennat ja leikattu omena- ja marjapensaita.  
 
Tein maastokäynnin Pattoin pihapiirissä ja lähialueella 21.9.2010. Sää oli sateinen ja 
jo hiukan kolea. Tämä suunnittelutyö rajautuu Pattoin mies- ja karjapihoihin. Olen 
käyttänyt suunnitelmassani runsaasti kuvia, ja työohjeet tukeutuvat niihin. Pohjana 
alueita tutkiessa voi käyttää kohteeseen aikaisemmin 2005 tehtyjä hoitokarttoja. 
Myöhemmin vuosien jälkeen on hoitosuunnitelma syytä päivittää.  
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2. Vanhat kuvat kertovat 

 
Vanhat kuvat ovat aina hyvä lähtökohta uuden luomiselle, vaikka vanha perinne ja 
työtavat halutaankin säilyttää. Vanhoja kuvia kannattaa verrata nykypäivään. 
Pihapiirin hoidossa kunnioitetaan perinteisiä ns. luonnonmukaisia työtapoja, mutta 
uutta työtapaa ei välttämättä tarvitse hyljätä tai kaihtaa.  
 
Alla olevat kuvat on otettu osoitteesta www.juva.fi. 

 
 

 

 

 

 

Kuva 1.  

Päärakennus 1980-luvulta 

 

 

 

 

 

Kuva 2.  

Aittarakennukset ilmeisesti 1980-luvulta 

 

 

 

 

 

Kuva 3. 

Navetta ja karjapiha 1980-luvulta 

 
 
 
 
 
 

http://www.juva.fi/
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3. Piha-alueen / kasvien hoito-ohjeet 

 

3.1. Yleisilme 

 
Pattoin pihapiirin ja lähialueiden yleisilme ja tunnelma on aito. Rakennukset ja 
rakenteet mm. särentäaidat luovat persoonallisen pohjan kohteelle. Viime vuosien 
aikana tehdyt kasvillisuuden hoitotyöt ovat edistäneet alueen kuntoa mm. 
nurmialueilla ja pensaissa. Osa kasveista on kuitenkin huonokuntoisia, erityisesti 
omenapuut, ja tehdyt leikkaukset eivät välttämättä pelasta niitä. Osa kasveista 
voidaan pitää kunnossa hyvällä hoidolla mm. leikkauksilla ja heinäkasvillisuuden 
poistoilla pensaiden alta. Yleisilme tulee säilyttää luonnonmukaisena, mutta 
hoidettuna. Nurmialuetta ei ole tarkoitus pitää koneella huolitellun tasaisena.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 4. Yleisilme:  
Pihamaa iltavalossa ennen 
niittoa vuonna 2010  
Kuva Brita Suokas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 5. Yleisilme:  
Näkymä uudelta kaivolta 
saunalle vuonna 2010  
Kuva Brita Suokas 
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3.2. Nurmikenttä 

 
Miespihassa on aikoinaan pidetty hevosta, joka on pitänyt nurmen lyhyenä ja 
pihamaan avoimena. Nurmikentällä kasvaa tällä hetkellä paikoitellen niitynkukkia mm. 
päivänkakkara, puna-ailakki, ruusuruoho, siankärsämö, peurankello, tädykkeet jne. 
mutta valitettavasti myös nokkonen, vuohenputki ja voikukka. Paikoitellen kasvaa 
myös metsäkasvillisuutta, erityisesti kuusentaimia. 
 
Jatkossa hoitotapa riippuu tavoitteesta. Asialla on monta puolta. Niityn kasvillisuus 
sopii vanhaan miljööseen, mutta piha-alue on aikoinaan ollut aukea hevosen syönnin 
jäljiltä. Jos niitynkukkia halutaan paikoitellen säilyttää ja elvyttää, kasvaa samalla 
myös pienet kuusentaimet. Kuusentaimet pitää saada niitoilla hävitettyä. Mielestäni ei 
myöskään ole tarpeellista säilyttää nurmikolla tällä hetkellä kasvavia hapankirsikan 
taimia (mm. omenapuiden alla) (Kuva 7). Joitakin yksittäisiä kirsikkapuita voidaan 
säilyttää myöhempää tarvetta varten mm. siirtotaimiksi kirsikkatarhaan. Myös 
rakennusten seinän vierustat pidetään puhtaana heinäkasvillisuudesta. Niitto 
suoritetaan kesän kosteusoloista riippuen muutaman kerran kesässä. Niittojäte 
haravoidaan ja viedään pois. Osa niittojätteestä voidaan laittaa kasvustoiden alle 
(perennapenkki, pensaat, puut / noin 10 cm). Tämä pidättää kasvualustan kosteutta 
ja lannoittaakin luonnollisesti. Kerros ei saa olla liian paksu ja tiivis, jolloin home 
saattaa päästä valloilleen.   
 
Jos reuna-alueilla halutaan edistää niittykasvillisuutta, tehdään niitto vasta siementen 
valmistumisen jälkeen, niittojäte annetaan kuivahtaa pari päivää, niittojäte pöyhitään 
pari kertaa ja jäte kerätään alueelta pois.   
 

 
Kuva 6.  
Niittämällä hoidettua  
nurmikenttää (v. 2010) 
   
    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kuva 7.  
Nurmikentälle ja omenapuiden alle 
leviäviä kirsikantaimia poistetaan 
niittämällä (v.2010)  
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3.3. Perennat 

 
Kukkapenkki sijaitsee päärakennuksen etuseinustalla, pääoven oikealla puolella. 
Perennapenkissä ja seinustan vieressä kasvaa aitoukonhattu Aconitum napellus, 
lehtoakileija Aquilegia vulgaris, kielo Convallaria majalis, lehtosinilatva Polemonium 
caeruleum, kultapallo Rudbeckia laciniata ”Goldbal” sekä kevätvuohenjuuri 
Doronicum orientale. Kullero mainitaan vuonna 2005 tehdyssä hoitosuunnitelmassa, 
mutta syksyllä 2010 en havainnoinut sitä. Osa näistä kasveista leviää helposti 
siemenestä, ja siten niiden leviämistä ei estä mikään. Varsinkin lehtosinilatvaa ja 
lehtoakileijaa on hyvin paljon nurmikolla ja myös omenapuun toisella puolella. Alue 
pidetään kurissa niittämällä muun nurmialueen yhteydessä. 
 
Kukkapenkki rajataan hoidolla omaksi alueekseen. Jotta nurmialue ei leviä 
perennapenkkiin, pidetään penkin reunat hallinnassa lapiolla kantaten. Olisikohan 
kukkien kasvu-ala ollut alkujaan hiukan laajempi? Mielestäni multa-alaa kannattaa 
hiukan suurentaa, sillä tällä hetkellä pienellä alueella on monta kasvilajia, ja 
erityisesti ukonhatulla ei ole kasvutilaa. Vanhoja perinneperennoja ei tarvitse jakaa 
kovin usein, mutta jos kukinta taantuu, kannattaa ne jakaa keväällä tai syksyllä, lisätä 
joukkoon hyvää kompostoitunutta multaa ja istuttaa kasvit uudelleen. Muutenkin 
uutta multaa kannattaa lisätä tarpeen mukaan muutaman vuoden välein. Rikkaruohot 
tulee kitkeä vuosittain, mielellään pari kertaa kesässä. Jos kasvualusta on kunnossa, 
eivät perinneperennat tarvitse juurikaan lannoitteita. Vain tarvittaessa annetaan 
multaan upotettuna esim. kourallinen kanankakkarakeita. Käydessäni kohteessa, 
kukkapenkin kasvualusta näytti happamalta, ja nämä kasvit eivät pitkään viihdy 
happamassa maassa. Kourallinen kalkkia multaan sekoitettuna muutaman vuoden 
välein auttaa asiaa. Kultapallo ja ukonhattu tarvitsevat yleensä tukinarut, jotta ne 
pysyvät pystyssä. Syksyllä kaikkien kasvien varret jätetään pystyyn, ja keväällä ne 
saavat maatua paikalleen. Tämä samalla lannoittaa kasvualustaa ja estää 
rikkakasvien kasvua sekä suojaa keväällä kasvualustaa kuivumiselta.              

 
Kielo ja kultapallo kasvavat porstuan vasemmalla puolella seinän vierustalla. Samoin 
ukonhattu kasvaa oven oikealla puolella seinustalla. Annetaan niille kasvurauha, jos 
ne eivät vioita seinämateriaalia eivätkä peitä liikaa kaunista kivijalkaa. 
 
Onko metsäruusun Rosa majalis paikka alkujaan ollut kukkapenkissä? Mielestäni 
sen paikka on erillään penkistä esim. pihan reuna-alueilla.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kuvat 8-9.  
Perennapenkissä kasvaa 
lehtoakileija Aquilegia vulgaris ja 
aitoukonhattu Aconitum napellus 
(Kuvat Brita Suokas) 
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Kuva 10.  
Kukkapenkki (v. 2010) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuvat 11-12. (alla)  
Seinän vierustalla kasvaa mm.  
kultapallo Rudbeckia laciniata ja  
kielo Convallaria majalis (v. 2010) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3.4. Pihan pensaat ja puut 

 

A. Pensaat 

 
Koristepensaita on piha-alueella unkarinsyreeni Syringa josikaea ja pihjala-angervo 
Sorbaria sorbifolia. Terttuselja Sambucus racemosa on mainittu 2005 tehdyssä 
hoitosuunnitelmassa, mutta syksyllä 2010 sitä en nähnyt. Keskellä pihaa kasvaa 
myös kataja Juniperus communis.  
 
Unkarinsyreenit kasvavat sekä päärakennuksen että aitan nurkalla. Leikkausten 
ansiosta vanha kasvusto on uudistunut. Syreeneiden annetaan kasvaa lähes 
vapaasti – ainoastaan kuolleet, vanhat ja vioittuneet oksat leikataan pois sekä 
tarvittaessa harvennetaan. Leikkauksissa ei jätetä tappeja eli vältetään oksien 
katkaisua keskeltä oksaa (Kuva 15.) Leikkauksia ei tehdä myöskään liian läheltä 
runkoa.  
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Uutta syreenikasvustoa eli pikkutaimia leviää lähiympäristöön runsaasti. Kasvusto 
pidetään hallinnassa ja rajattuna niitoilla. Esim. leviäminen ei saa yltää kiviaitaan tai 
kirsikkatarhan puolelle.  
 
Pihlaja-angervo kasvaa suurikasvuisten kuusien ja siperianlehtikuusten alla. Pihlaja-
angervo leviää erittäin helposti huonollakin kasvupaikalla. Myös tässä paikassa 
kasvusto on levinnyt sekä nurmikolle että metsän puolelle. Leviävää kasvustoa pitää 
rajoittaa erityisesti metsän puolella esim. niittämällä. Jos pihlaja-angervo kasvaa liian 
korkeaksi ja huonokuntoiseksi, leikataan kasvusto alas noin 10 cm korkeuteen viiden 
– seitsemän vuoden välein. Tällä kasvupaikalla pihlaja-angervolla ei tosin ole kovin 
suurta kasvuvoimaa.     
 
Pihan keskusalueella kasvaa kataja, joka on hyvässä kasvuvauhdissa. Katajalle 
annetaan kasvurauha, ja niittäessä varotaan vahingoittamasta sitä.  
 
Pensaat eivät tällä paikalla tarvitse lannoitteita. Jos lannoitteita halutaan antaa 
kasvun parantamiseksi, pitää ne sekoittaa multaan, jotta lannoite ei kiihdytä 
rikkakasvustoa. Kourallinen kalkkia muutaman vuoden välein tekee varmasti hyvää. 
Heinäkasvillisuus kitketään joka vuosi kasvien ympäriltä, jotta pensaat eivät tukehdu 
ja samalla kasvu tyrehdy.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvat 13-14. Unkarinsyreenit yläkuvissa (v. 2010) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 15. Leikkauksissa ei jätetä tappeja.       Kuva 16. Pihlaja-angervo leviää                        
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Kuva 17.  
Tuuhealle katajalle annetaan 
kasvurauha. (v. 2010) 

 
 
 

B. Puut 

 
Pihan keskellä kasvaa hyvässä kasvuvauhdissa tammi Quercus robur. Tammelle 
annetaan kasvurauha, ja nurmen niitossa varotaan vahingoittamasta puunrunkoa. En 
usko, että tammi ja omenapuut ehtivät kilpailemaan valosta keskenään, sillä 
omenapuut ovat tässä vaiheessa elämänsä loppupuolella. Tammea ei lannoiteta 
eikä tehdä hoitoleikkauksia.  
 
Pihan reuna-alueilla kasvaa suurikasvuisia puita. Tuloalueella kasvaa metsäkuuset 
Picea abies ja siperianlehtikuuset Larix sibirica sekä joukossa koivu Betula pendula, 
pihlajat Sorbus aucuparia ja hapankirsikoita Prunus cerasus. Pihan toisella reunalla 
on koivurivistö Betula pendula, metsävaahtera Acer platanoides ja metsäkuusi Picea 
abies.  
 
Pihan molemmat puurivistöt säilytetään: kuuset, lehtikuuset, koivut ja metsävaahtera 
– niin kauan kuin ne katsotaan olevan elinvoimaisia ja turvallisia. Kuusten ja 
lehtikuusten alla kasvavaa pihlajaa ja hapankirsikkaa poistetaan osaksi, sillä ne 
varjostavat havupuiden alaosia ja myös peittävät marjapensaita. Osa pikkupuista 
voidaan jättää kasvamaan, sillä ne antavat kuusten kanssa positiivista maisemallista 
kuvaa.    
Puuaitaa tehdessä havupuiden alaoksat on leikattu tapille (Kuva 21). Tapit leikataan 
pois oksankauluksen vierestä. Runko ei saa vahingoittua. Samalla puuston aluset 
siivotaan isoista risuista.  
    
Vaahtera on tärkeä maisemapuu ja sille annetaan tarvittaessa kasvutilaa poistamalla 
myöhemmin yksi koivu. Jos koivun ja vaahteran oksia joudutaan jostakin syystä 
leikkaamaan, se tehdään loppukesällä elokuussa tai hyvin varhain kevättalvella, sillä 
alkukesästä ne vuotavat mahlaa. Oksat leikataan oksankauluksen vierestä, ei liian 
läheltä runkoa. Tappeja ei saa jättää (Kuva 22). 
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Kuva 18.  
Kuusten ja siperianlehtikuusten 
alla kasvavat pihlajat peittävät 
marjapensaita. (v. 2010)   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Kuvat 19-20. Koivurivistö sekä kuusi ja vaahtera maisemapuina. (v. 2010)  
          

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvat 21-22. Leikkauksissa ei jätetä tappeja, mutta toisaalta ei saa leikata liian 
                      läheltä kuortakaan. (v. 2010) 
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3.5. Hyötykasvit 

 

A. Omenapuut 

 
Omenapuita Malus domestica on vuonna 2010 elossa vielä viisi kappaletta 
hedelmätarhassa ja yksi päärakennuksen edessä. Osa puista tuottaa vielä 
hedelmääkin. Kaikki piha-alueella olevat omenapuut ovat huonokuntoisia. Vuonna 
2008 tehdyt hoitoleikkaukset ovat olleet tarpeellisia, sillä alkutilanne ennen 
leikkauksia on ollut ilmeisen huono (Kuva 23). Puiden kunto asettaa kuitenkin 
rajoituksia jatkolle. Lähes kaikissa omenapuissa on lahovikaa, ja on vain ajan 
kysymys, milloin kasvu taantuu lopullisesti. Osa puista on myös leikattu tapeille (Kuva 
24-25.), ja se lisää entisestään lahovikaa. En ole nähnyt puita kesäasuisina, joten 
kasvukauden aikaista voimaa (tai heikkoutta) en ole nähnyt.   
 

      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 23.  
Omenapuut ennen 
leikkauksia  
(ilmeisesti vuonna 2008)  

               Kuva Brita Suokas  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvat: 24-25. Osassa omenapuista oksat on jätetty tapeiksi, mikä lisää lahovikaa.  
                       (v. 2010) 
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Kuvat 26-29. Esimerkkejä omenapuiden lahovioista (v. 2010) 
 
Olen ymmärtänyt, että Pattoin vanhoja omenapuita ei haluta hävittää, ja uusia ei 
haluta vielä istuttaa. Arvioni on, että suuria jatkoleikkauksia ei tarvita, varsinkaan 
omenatarhassa, sillä puiden kasvuvoima ei riitä kasvattamaan vahvoja versoja. 
Kuitenkin - tarvittaessa leikataan maalis-huhtikuussa jyrkkäkulmaisia tai hankaavia 
oksia, samoin ristiin kasvaneita tai katkenneita sekä liian lähekkäin kasvavia oksia. 
Vanhoilla omenapuilla liian rajut leikkaukset aiheuttavat helposti ”pusikkokasvui-
suutta” eli hennot versot kasvavat kimppuina. Leikkauksissa käytetään ammattilaista.        
 
Kannattaa ennakoida tulevaa, ja ottaa pihan puista lisäysmateriaalia (Liite 1. 
Hedelmäpuiden lisäysmateriaalin ottamisohje / Hirvensalmen taimisto). Siihen asti 
vanhat omenapuut annetaan kasvaa. Haluttaessa osan aikaa sekä vanhat puut että 
uudet taimet saavat kasvaa yhtä aikaa lomittain.  
 
Hyvää hedelmäpuutietoutta saa Hirvensalmen taimistolta www.omenapuu.com.         
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Kuvat 30-32.  
Omenapuita (v. 2010) 
 
Alakuvassa myös tammi täydessä 
lehdessä.   

 
 

B. Marjapensaat 

 
Marjapensaat punaherukka Ribes rubrum, valkoherukka Ribes Rubrum-hybr. ja 
karviainen Ribes uva-crispa on leikattu vuosina 2007-2008, ja jotkut pensaista ovat 
hyväkuntoisia. Osa pensaista kaipaa edelleen korjausleikkauksia eli liian tiheässä 
kasvavia oksia poistetaan. Leikkaus tehdään noin 20 cm korkeudelle. Liian rajua 
leikkausta vältetään, sillä se laukaisee runsaan ohuen verson kasvun. 
Leikkausajankohta on kasvin ollessa lepotilassa eli keväällä ennen kasvukauden 
alkua tai myöhään keväällä.  
   
Jatkossa herukoita leikataan vähintään joka toinen vuosi. Karviaista leikataan 
varovaisemmin. Leikkauksessa poistetaan vanhoja, lamoavia, vaurioituneita ja 
kuolleita oksia.       

 
Marjapensaita voidaan halutessa varovasti lannoittaa kompostoituneella mullalla tai 
kanankakalla. Lannoite sekoitetaan multaan, jotta ravinteet eivät liukene nurmikolle. 
Pensaiden ympäriltä heinäkasvillisuus otetaan pois joka vuosi. Nurmikon niittojätteen 
voi laittaa pensaiden alle (10 cm).        
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      Kuva 33. Marjapensaita (v. 2010)                   Kuva 34. Osa marjapensaista jää 

                                                                           puuston varjoon. (v. 2010)    
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 35.  
Marjapensaita pitää leikata jatkossakin.  
(v. 2010)  

 
 

C. Kirsikkatarha 

 
Kirsikkatarhaan on istutettu uusia hapankirsikan taimia Prunus cerasus. Osa puista 
on lähtenyt hyvin alkuun. Ongelmana on, että taimet joutuvat kilpailemaan 
kasvualasta heinä- ja rikkakasvillisuuden kanssa, koska taimille ei ole rajattu omaa 
kasvualaa. Alue kannattaa niittää niin usein, että kasvusto ei pääse liian korkeaksi. 
Taimien ympäriltä pitäisi saada rikkakasvillisuus pois. Nurmen niittojätteen voi laittaa 
taimien alle (10 cm). 
  
Hyvin kasvaessaan kirsikat tarvitsevat lannoitusta ja kalkkipitoisen maan. Orgaaninen 
lannoite sekoitetaan multaan. Hapankirsikkaa leikataan hyvin vähän tai ei ollenkaan. 
Hankaavia ja vioittuneita oksia leikataan, ja se tehdään mahlan vuotamisen vuoksi 
elokuussa tai aikaisin keväällä. 
 
Tarvittaessa uusia kirsikantaimia saadaan miespihan puolelta. Istutus tehdään 
kunnolliseen kuoppaan ja hyvään kasvualustaan, jossa on kalkkia ja lannoitteet. 
Istutus tehdään kasvin lepovaiheessa eli aikaisin keväällä.         

 
 

 
 

Kuva 36.  
Kirsikkatarha (v. 2010) 
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3.6. Mukulakiveys ja porrasaskelmat 

 
Luonnonkivistä tehdyt porrasaskelmat ja kiveykset ovat pihapiirin kauniita 
yksityiskohtia. Kivellä kasvava sammal saattaa olla liukas, mutta annetaan sen olla 
siellä, missä se ei aiheuta ongelmia.  
 
Mukulakiveys pääoven edessä on puhdistettu rikkakasveista. Jatkossa kivetys 
pidetään puhtaana samalla tavalla.      

 
      

Kuva 37. Mukulakiveys pääoven edessä pidetään            Kuva 38. Sammaloituneet   
                      vapaana heinä- ym. kasvillisuudesta (v. 2010)                  kivet ovat kauniita 
   
 

3.7. Kiviaitojen vierustat 

 
Kiviaidat pidetään vapaana kasvillisuudesta. Aidan keskellä ja vieressä mahdollisesti 
kasvavat puut ja pensaat poistetaan, jotta kasvien juuret eivät vahingoita aitaa.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 39.  
Aidan vierustat pidetään vapaana 
kasvillisuudesta. (v. 2010)    
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3.8. Karjapiha 

 
Karjapihalla kasvaa mm. nokkonen, puna-ailakki, vuohenputki, piharatamo, 
poimulehti, tädykkeet, horsma, särmäkuisma. Kasvusto pidetään matalana 
niittämällä alue muutaman kerran kesässä. Navettarakennuksen kaunis, korkea 
kivijalka sekä kiviaita ja muut aidat pidetään kasvustosta vapaana.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Kuvat 40-41. Karjapihalla kasvusto pidetään matalana niittämällä. (v. 2010)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Kuva 42. Kaunis yksityiskohta. (v. 2010) 


